perpetuo rata et firma, atten/dere, complere et observare nec in aliquo contravenire, alioquin penam librarum mille ianuinorum inter se adinvicem dictis nominibus stipulantes promisserunt, / in quam penam pars non observans incidat observa<n>ti, ratis semper et firmis manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis / attendendis et observandis universa bona eorum, silicet dicti abbas et monachi bona dicti monasterii et dicti fratres bona eorum presencia et / futura inter se adinvicem pignerii obligaverunt, iurantes dicti Iohanninus et Margoninus, ut supra dictum est, attendere, complere et observare et contra / in aliquo non venire, confitentes se maiores annis viginti, facientes predicta ipsi et dicta Mabilia consilio dictorum Grimaldi, Andrioli et / Oberti, quos in predictis omnibus suos propinquos, vicinos et consiliatores ellegerunt et appellaverunt ipsi et quilibet eorum. Et pro predictis Philipino, / Thomaino et Guiscardino de predictis omnibus et singulis attendendis et observandis versus dictos abbatem et monachos, recipientes nomine / et vice dicti monasterii, se solempniter et principaliter obligaverunt dicti Grimaldus, Andriolus ac Obertinus, sub pena predicta et obligacione / bonorum suorum, abrenunciantes iuri de principali et omni iuri. Plura instrumenta unius tenoris de voluntate parcium inde fieri debent. Actum Ianue, / in ecclesia Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo CC°LXVIII°, indicione X<sup>a</sup>, die tertia february, inter nonam et vespas. Testes Iohannes Ugolini iu/dex, Guillelminus et Nicolinus Bestagni fratres, filii quondam Vivaldi, Lanfranchus Cantellus et Andriolus de Porta scriba. / Factum est hoc presens instrumentum pro dictis abbate et [monachis].

(S.T.) Ego Stabilis Ottaviani de Sesto, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> [4]    <sup>b</sup> [20]    <sup>c</sup> [31]    <sup>d</sup> [10]    <sup>e</sup> [4; 6]    <sup>f</sup> Urenbaldi: *cosi* A    <sup>g</sup> quamplurimum: *ripetuto*    <sup>h</sup> minorunt *in* A    <sup>i</sup> feci: *cosi* A    <sup>j</sup> et: *ripetuto*    <sup>k</sup> et volente: *ripetuto*  
<sup>l</sup> *in* A *segue* noie    <sup>m</sup> manachi *in* A.

707

1268, marzo 5

*Tommasino Malocello, a nome anche del nipote Lanfranco del fu Tommaso, insieme ai fratelli Giacomo, Enrico e Lanfranco vendono al monastero di San Siro alcune terre situate nel territorio di Campi per 250 lire.*

Notizia in nn. 708, 713-716.

Notaio: Pagano « de Serra ».

708

1268, marzo 5, Genova

*Il monastero di San Siro dichiara di aver ricevuto da Simone di San Siro e Rollando Cantello, in qualità di tutori di Carbonino, figlio ed erede per metà del fu Guglielmo Cantello, e da Delomede Cantello cento lire, dallo stesso monastero versate a Giacomo Malocello, ai suoi fratelli e al nipote per l'acquisto di alcune terre con casa.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 477.

La pergamena, incisa, presenta ampie roscature lungo il margine sinistro, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « Abbatis Sancti Syri librae C ».

Sulla questione v. nn. 713-716.

[✠ In] nomine Domini amen. Nos donnus Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), frater Iacobus, / [frater Da]niel, frater Henricus Alenerius, frater Obertinus, frater Iohannes, frater Petrus Papiensis, frater France/[schin]us, fratres et monachi dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, confitemur habuisse et rece/[pi]sse a vobis Symone de Sancto

Syro et Roll[ando] Cantello, curatoribus Carbonini, filii et heredis pro di/[mi]dia quondam Guillelmi Cantelli, recipientibus eius nomine, et Delomede Cantello, recipienti tuo proprio / [nom]ine, et de pec[unia comuni] inter dictos Delomede<m> et Carboninum, mutuo, gratis et amore / [libras] centum ianuinarum, quas confitemur datas et solutas esse Iacobo Malocello et fratribus et ne/[po]tibus<sup>1</sup> infra solutionem precii terrarum et domus quas, nomine dicti monasterii et pro eo, ab ipsis / [habe]mus et habuimus et de qua vendicione est ut dicimus instrumentum scriptum manu Pagani / [de Serra] notarii, renunciante exceptioni non numerate peccunie, doli in factum et omni iuri. Quas vel / [...]his<sup>a</sup> eiusdem monete vobis, recipientibus dictis nominibus, nomine et vice dicti monasterii, / [...]b solvere promittimus usque annum unum proxime futurum, alioquin penam duplicum / [...]c et expensis propterea transacto termino factis vobis stipulantibus promittimus, fir/[mis] manentibus supradictis, vobis vel aliquo vestrum de eis credito solo verbo sine testibus / [pro]mito. Et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda vobis, recipientibus dictis nominibus, pignori / [obligamus], renunciante omni iuri tam ecclesiastico quam civili quo contra predicta venire possemus. Actum / [Ianue, in claustr]o dicti monasterii, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CCLXVIII<sup>o</sup>, indic(tione) X<sup>a</sup>, die quinta marcii, / [inter] nonam et vespas. Testes Iohannes Hugolini iudex, Andriolus eius scriba et Iohanninus / pelliparius.

(S.T.) Ego Petrus Faber, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> [11]    <sup>b</sup> [13]    <sup>c</sup> [15].

709

1268, marzo 8, Genova

«Protesta, et interpositione d'appellatione alla Sede Apostolica a nome proprio, e del monastero di San Siro, fatta da Ogerio abbate contro la sen-

<sup>1</sup> Dai documenti nn. 713-716 risulterebbe un solo nipote.

tenza datagli dall'arcivescovo di Genova, che pretendeva che il medesimo abbate dovesse promettergli obediienza giuratoria, et all'incontro il medesimo si offeriva darla manuale, o sia spontanea, e verbale senza giuramento, nella quale il medesimo arcivescovo si dichiara non haver inteso di pregiudicare nè all'abbate, nè al monastero e che non ammettendo l'appellatione procederà *prout de iure*. In Genova, notaio Brignone Mazullo ».

Regesto in *Inventario di San Siro del 1682*, c. 195 v.

Sulla questione v. nn. 117, 125-129, 219-222, 241, 242, 303, 307, 308, 322, 324, 712, 717 bis.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, n. 336 che pubblica il testo dell'*Inventario*.

710

1268, maggio 22

*Lanfranco del fu Tommaso rilascia procura a Tommasino Malocello.*

Notizia in n. 713.

Notaio: Oberto « Nazarius ».

711

1268, giugno 1, Genova

*Pietro e Pietrino Doria concedono in enfiteusi a Gandolfo Rubeus una tavola e mezza di una terra situata in Genova, in Domoculta, della quale sono proprietari rispettivamente per tre quarti e un quarto, sulla quale insiste una casa di proprietà dello stesso Gandolfo, contro la corresponsione di in canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 478.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: «Instrumentum duo terratici domus de plathea».

In nomine Domini amen. Nos Petrus Aurie, pro tribus partibus, et Petrus Aurie, pro quarta parte, damus et concedimus / [tibi G]andulfo Ru-  
beo ad habendum et tenendum in perpetuum in ephyteosim et iure in ephy-  
teotico tabulam unam / et dimidiam terre nostre posite Ianue, in Domoculta,  
cui coheret ante carubium sive platea, retro mediante trexenda, a latere /  
hedificium Petri Bazuri sive uxoris, ab alio hedificium Leonis magistri ante-  
lami super terram nostram. Quam terram, infra / dictas coherencias nomi-  
natam, tibi, comprehensa media trexenda in dicta mensura, in ephyteosim  
perpetuam damus et concedimus / [tibi] ut supra, quisque nostrum pro par-  
tibus predictis, ad habendum et tenendum et quicquid volueris faciendum  
secundum quod i[n] ephy/teotica facere potes et super hedificandum in ip-  
sa et hedificatum ibidem tenere et possidere perpetuo per te et heredes /  
tuos et habentes causam a te vel ab eis, ipsamque terram promittimus tibi  
legitime defendere et auctorizare in iudicio et / extra tibi et heredibus tuis  
et habentibus causam a te vel ab eis et eam tibi dimittere et non auferre nec  
impedire aliqua / racione, renunciantes iuri qua subvenitur deceptis ultra di-  
midiam iusti precii, cum in veritate iustam mercedem nobis / dare debeas  
annuatim, in festo sancti Stephani, de ipsa terra, videlicet de qualibet tabula  
ipsius terre, soldos decem ianuinarum. / H[oc a]cto et espressim inter nos  
quod si dicta terra, facta mensuratione de ipsa, inveniretur plus tabula una  
et dimidia, de ipso / plure tu Gandulfus solvere tenearis secundum quod  
contingerit de ipso plure ad racionem de tabula et si minus invenire/tur, mi-  
nus solvere tenearis et per eandem racionem de tabula. De dicta autem terra  
damus tibi licenciam capiendi / corporalem possessionem et captam deti-  
nendi tamquam in ephyteotica tua auctoritate et sine iuris decreto. Predicta  
omnia / et singula promittimus tibi, per te et heredes tuos et habentes cau-  
sam a te vel ab eis, attendere, complere et observare et in nu/llo contraveni-  
re, per nos neque per heredes nostros nec per habentes causam a nobis vel  
ab eis, te nobis et heredibus nostris et habentibus / causam a nobis vel ab  
eis, per te et heredes tuos et per habentes causam a te vel ab eis, solvente an-  
nuatim, in festo sancti / Stephani, pro pensione sive nomine pensionis seu  
canonis dicte terre, soldos decem ianuinarum de tabula ipsius terre et per /  
eandem racionem, ut superius dictum est, alioquin penam librarum centum

ianuinorum, firmis manentibus / predictis, tibi stipulanti promictimus et pro predictis omnibus observandis et pro pena obligamus tibi pignori omnia bona nostra, / iurans ut supra ego dictus Petrinus attendere et non contravenire, confitens me maiorem annorum viginti et facio predicta consilio Nicolini Aurie et Manuellis Pitavini, quos meos eligo et appello consiliatores, / propinquos et vicinos. Versa vice ego dictus Gandulfus promicto et convenio vobis iam dictis Petro et Petrino / et cuilibet vestrum pro partibus predictis dare vobis et solvere et heredibus vestris et habentibus causam a vobis vel ab eis, / per me et heredes meos et per habentes causam a me vel ab eis, in perpetuum annuatim, in festo sancti Stephani, / pro pensione sive nomine pensionis seu canonis dicte terre, soldos decem ianuinarum pro qualibet tabula ipsius terre et per eandem / rationem, ut superius dictum est, et confiteor actum esse inter me et vos quod si contingeret me vel successores / meos vel aliquem habentem causam a me vel ab eis dictam terram seu hedificium quod est et erit super dictam / terram alienare quocunque alienacionis titulo, quod alienans dictam terram seu hedificium vobis dabit et / solvet racione, consensu quem prestare debetis in ipsa alienacione vel heredes vestri seu habentes causam a vobis, / denarios sex ianuinarum<sup>a</sup> pro qualibet libra pro qua fuerit venditum vel alienatum et ipse in quem facta fuerit alienacio / pro qualibet libra alios denarios sex, quos denarios sex pro qualibet libra tam ab alienante quam ab alio in quem facta / fuerit alienacio habere debes ut supra quociens et qualibet vice quando fiet alienacio, stautentes inter nos quod predicta / terra in hoc sit affecta quod aliter alienari non possit nisi secundum formam prescriptam, quos denarios sex pro qualibet libra / per me et heredes meos et per habentem causam a me vel ab heredibus meis vobis et heredibus vestris et habentibus causam a vobis / dare et solvere promicto, ut superius dictum est. Predicta omnia et singula promicto vobis attendere, conplere et observare / et nullatenus contravenire, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinarum, firmis manentibus predictis, vobis stipulantibus promitto. / Et pro predictis omnibus observandis et pro pena obligo vobis pignori omnia bona mea habita et habenda et specialiter hedi/ficium quod est et erit super dictam terram, cuius possessionem nomine pignoris ex nunc vobis confiteor tradidisse, salvis / semper mutuis, collectis et honeribus comuni Ianue prestandis que dictus Gandulfus quantum pro hedificio et dicti / Petrus et Petrinus quantum pro terra prestare promisserunt. Actum Ianue, sub porticu Petri predicti et fra-